SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 566, DE 2025

Requer informações ao Senhor Rui Costa, Ministro da Casa Civil, sobre ações
diplomáticas, jurídicas e comerciais do Estado brasileiro a fim de proteger e defender os
interesses do agronegócio, da indústria nacional e da soberania nacional frente
à decisão unilateral do presidente dos Estados Unidos, Donald Trump, de impor uma
tarifa comercial de 50% a todos os produtos provenientes do Brasil.

AUTORIA: Senador Jayme Campos (UNIÃO/MT)

Página da matéria

Avulso do RQS 566/2025   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/169631

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro da Casa Civil, Rui Costa,
informações sobre ações diplomáticas,
jurídicas e comerciais do Estado brasileiro
a fim de proteger e defender os interesses
do agronegócio, da indústria nacional e
da soberania nacional frente à decisão
unilateral do presidente dos Estados
Unidos, Donald Trump, de impor uma
tarifa comercial de 50% a todos os
produtos provenientes do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro da Casa Civil, Rui Costa, informações sobre ações diplomáticas, jurídicas

e comerciais do Estado brasileiro a fim de proteger e defender os interesses

do agronegócio, da indústria nacional e da soberania nacional frente à decisão

unilateral do presidente dos Estados Unidos, Donald Trump, de impor uma tarifa

comercial de 50% a todos os produtos provenientes do Brasil.

Sala das Sessões, 16 de julho de 2025.

Senador Jayme Campos
(UNIÃO - MT)

S
F

/
2

5
2

7
9

.
3

6
5

6
8

-
5

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 566/2025   [2 de 2]